223ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos vinte e quatro dias do mês de maio do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 3

horas, realizou-se a 223ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de 4

Psicologia - 4ª Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto 5

Chateaubriand Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira 6

Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: 7

Ouvidora do CFP Fabíola Borges informou que o CFP iniciou a emissão das passagens 8

de delegados (as) que constam na relação como homologados (as). Para tanto, 9

esclareceu que a abertura do 9º CNP está prevista para iniciar às 17 horas do dia 16 de 10

junho e em seguida se dará a apreciação do Regimento Interno. A partir das 14 horas do 11

mesmo dia já estará acontecendo o credenciamento. No dia 17 de junho os grupos devem 12

ter início às 8h30, com credenciamento das 8 às 12 horas para os (as) delegados (as) que 13

não se credenciaram no dia anterior. No dia 19 de junho o encerramento está previsto 14

para 17 horas. Não haverá depósito de diárias para os (as) delegados (as) nem 15

estudantes, o CFP providenciará o transporte, a hospedagem e a alimentação de todos 16

(as). No caso de participantes do interior, cabe ao respectivo CRP providenciar o 17

transporte até o aeroporto, se necessário. Deliberação: Diretoria deliberou por 18

encaminhar para a COMORG verificar com os(as) 17 delegados(as) de onde cada um 19

sairá para avaliação da forma viável de translado para Confins. CFP: Gerência Técnica do 20

CFP encaminhou Ofício CFP 676/2016/GT-CFP, em resposta ao Ofício DIR 1080/16, do 21

CRP-PR, referente às novas tabelas normativas de testes psicológicos 22

fornecidas/comercializadas pelas editoras sem aprovação do SATEPSI. Deliberação: 23

Diretoria deliberou por encaminhar à COF para conhecimento. CRP-06: Supervisor de 24

eventos do Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região – São Paulo Sérgio Valério 25

encaminhou Ofício EV Nº 064/2016 relativo a envio de exemplar do Dossiê – Relatório de 26

inspeção de comunidades terapêuticas para usuários(as) de drogas no estado de São 27

Paulo – Mapeamento das violações de direitos humanos para acervo do CRP-04. 28

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão de Psicólogos da 29

Saúde para conhecimento, discussão, análise e se for o caso apresentar em Plenária. 30

Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila Braga solicitou autorização de diária do dia 31

03/06/2016 para o convidado João Nery que pretende continuar participando das 32

discussões do Seminário Mineiro de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual. Justificou 33

que por ser um convidado de fora, enriqueceria ainda mais as discussões. Ele também 34

faria o lançamento de seu livro “Viagem solitária”.  Deliberação: Diretoria deliberou por 35

solicitar a Conselheira Dalcira Ferrão avaliar a inclusão do convidado em uma mesa do 36

dia 03/06/2016 de modo a justificar a sua permanência no evento após a sua participação 37

ao Seminário. A participação e consequente pagamento da diária está condicionado ao 38

remanejamento da programação para justificar a participação do convidado. Conselheira 39

Aparecida Cruvinel: Conselheira Aparecida Cruvinel solicitou mediante a impossibilidade 40

de apoio financeiro, a possibilidade de apoio para o III Fórum UNIPSICO/Uberlândia com 41

240 pastas. Deliberação: Diretoria deliberou por aprovar o apoio com 240 pastas, desde 42

que ainda tenha disponível em estoque. Conselheira Stela Maris: Conselheira Stela Maris 43

encaminhou solicitação de apoio para custear despesas para a participação da 44

colaboradora do Subsede Leste Líbia Monteiro, do GT de Emergências e Desastres no 45

evento “Workshop de Psicologia Ambiental no Mar de Minas!" do dia 26 a 29 de Maio, em 46

Pimenta, que terá oficinas com temas como: psicologia ambiental, turismo inclusivo, 47

saúde no trabalho e saúde ambiental. Deliberação: Diretoria deliberou por apoiar a ida de 48

um representante da Comissão de Psicologia nas Emergências e Desastres e solicitou ao 49

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana verificar com a colaboradora Junia Lara a 50

indicação. Conselheira Odila Braga: Conselheira Odila Braga encaminhou esclarecimento 51

quanto a solicitação de lanche para o Ciclo de Debates, não sendo o providenciado pelo 52

CRP, mas sim o utilizado pelo fornecedor licitado para que possa entregar um lanche no 53

CRP, que a própria Conselheira receberia o lanche, deixando tudo arrumado na cozinha. 54

Esclareceu que foi apresentada esta solicitação e aprovada em plenária, juntamente com 55

a proposta do ciclo. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a Gerente de 56

Comunicação Nathalia Monteiro providenciar lanche para 30 pessoas. Conselheira Eriane 57

Pimenta: Conselheira Eriane Pimenta encaminhou orçamento para a realização da peça 58

“Hilda e Freud” no dia 20/08/2016 com custo de pagamento de transporte para equipe e 59

equipamentos (van e 1 carro e hospedagem para 6 pessoas) no valor total de 60

R$1.500,00. Na oportunidade encaminhou solicitação de organização de duas outras 61

atividades a saber: Exibição do filme: A Festa de Babete no dia 18.06.2016 comentado 62

pelo psiquiatra Márcio Brandão  (sem custos para o CRP-04) e discussão do tema 63

“Psicanálise e Arte” a partir da história de Josephine King uma artista plástica que 64

emocionou Londres com a exposição de seus desenhos, que acontecerá no dia   65

02/07/2016. Será necessário custeio de 1 (uma) diária e passagem de ônibus Rio de 66

Janeiro x Juiz de Fora para a participação da psicanalista Elisabeth Da Rocha Mirandano 67

valor total de R$340,00. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a Gerente 68

Financeira Ana Amélia verificar se o CRP-04 tem dispositivos legais para pagamento do 69

apoio solicitado. Conselheira Elizabeth Lacerda: Conselheira Elizabeth Lacerda informou 70

que todos os documentos que a COMORG ficou responsável por enviar para o CFP, 71

relativos ao 9º COREP, foram enviados dentro do prazo previamente estabelecido e que, 72

no 9º COREP, foram aprovadas três moções. Nas moções, há o pedido de que o CRP as 73

encaminhe a outras instituições. Neste sentido questionou se é a Diretoria quem deverá 74

fazê-lo? Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente de Comunicação 75

Nathalia Monteiro elaborar um texto introdutório apresentando o COREP e o processo de 76

elaboração e aprovação das moções para ser assinado pela Diretoria do CRP-04. 77

Hospital Mater Dei: Psicóloga Marisa Decat encaminhou solicitação de apoio para 78

realização da “Capacitação para identificação de sinais de risco para o autismo”  79

organizada pela Clínica de Psicologia e Psicanálise do Hospital Mater Dei nos dias 24 e 80

25/06/2016. O apoio consiste em liberação de 100 pastas e 100 canetas para os. 81

Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio com as 100 pastas e 100 canetas, caso 82

haja disponibilidade em estoque. CRE/CRP-04: Presidente da Comissão Regional 83

Eleitoral Eurides Lemos encaminhou Ofício CRE 031/2016 referente a solicitação de 84

veiculação de Boletim Especial sobre as eleições que conterá informação sobre o 85

processo eleitoral e a divulgação da plataforma das chapas concorrentes. A ação vem 86

sendo utilizada nos processos eleitorais anteriores e tem se mostrado efetivo por chegar 87

diretamente na residência cadastrada pelos(as) psicólogos(as). Deliberação: Diretoria de 88

acordo. Solicitou providenciar de acordo com a orientação fornecida pela Gerência de 89

Comunicação do CRP-04. Conselheira Elizabeth Lacerda: Conselheira Elizabeth Lacerda 90

encaminhou agradecimento enviado pela psicóloga da Divisão de Desenvolvimento 91

Psicofuncional – DIVDEP da Câmara Municipal de Belo Horizonte Maria Lídia, pela 92

realização da Roda de Conversa sobre “Avaliação Psicológica em concursos públicos”. 93

Deliberação: Diretoria tomou ciência. COF/CRP-04: Psicólogo Fiscal Jaider Júnior 94

informou que no dia 04/05/2016 foi efetuada reunião de orientação à psicóloga e freira 95

Mônica. Esta se comprometeu a não associar religião à prática profissional da psicologia. 96

A mesma pontuou que continua aguardando resposta da Diretoria em relação ao seu 97

pedido de reunião e não quis dizer o assunto que pretende tratar. Deliberação: Diretoria 98

solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana entrar em contato com psicóloga 99

Mônica solicitando a pauta para definição do atendimento. Gerência Técnica/CRP-04: 100

Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou solicitação de autorização para pagamento 101

de mais 06 ajudas de custo para o psicólogo Alexandre Frank Silva Kaitel colaborador na 102

elaboração da pesquisa sobre a atuação dos (as) psicólogos (as) nas APACs - 103

Associação de Proteção e Assistência ao Condenado. Ressaltou que o pagamento das 104

ajudas de custo será efetuado paulatinamente, a cada reunião realizada com ele. 105

Deliberação: Diretoria deliberou por autorizar o pagamento das ajudas de custo 106

solicitadas. COF/CRP-04: Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou solicitação de 107

aprovação e a viabilização da próxima reunião da COF/COE Ampliada e Reunião da 108

Equipe de Psicólogos e Gerência Técnica, nos dias 07 e 08/07/2016. Deliberação: 109

Diretoria de acordo. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de Comunicação 110

Nathalia Monteiro encaminhou Memorando Interno SECOM Nº 08/2016 referente a 111

solicitação de autorização de pagamento de ajuda de custo para os estagiários da 112

Gerência de Comunicação que atuarão nos dois dias do evento “Seminário Psicologia, 113

Gênero e Diversidade Sexual” sendo: 2(duas) ajudas de custo no valor de R$81,00 para 114

os estagiários de 6h e 2(duas) ajudas de custo no valor de R$118,00 para os estagiários 115

de 4h. Deliberação: Diretoria de acordo. Gerência de Comunicação/CRP-04: Gerente de 116

Comunicação Nathalia Monteiro encaminhou Memorando Interno SECOM Nº 09/2016 117

referente a produção da próxima edição do Jornal da Psicologia edição 104. Caso seja 118

deliberada uma nova edição na gestão do XIV Plenário, será preciso autorização para 119

contratação de serviços de jornalista freelance, ilustração, revisão e diagramação do 120

Jornal da Psicologia. Deliberação: Diretoria avaliou que a próxima edição do Jornal da 121

Psicologia seja lançada em Setembro/2016 com ênfase na prestação de contas da 122

gestão, conforme sugerido pela Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro. Júlia 123

Custódio: Psicóloga Analista Executivo de Defesa Social do Presídio de Muriaé-MG Júlia 124

Custódios solicitou esclarecimento se há intenção, por parte do CRP-04, de realizar 125

seminário entre os(as) psicólogos(as) atuantes no sistema prisional mineiro (por meio da 126

Secretaria de Estado de Defesa Social - SEDS-MG), tendo em vista o grande contingente 127

de profissionais dedicados a essa área. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar 128

para a COF avaliar. Viviane Freitas: Acadêmica em Psicologia na Universidade Federal 129

de Minas Gerais Viviane Freitas encaminhou solicitação de apoio com 50 pastas e 50 130

canetas para o evento “A clínica ampliada e as contribuições dos saberes tradicionais e 131

populares no agir em saúde” da disciplina de Humanização do SUS e Práticas Clínicas. 132

Deliberação: Diretoria de acordo com o apoio com as 50 pastas e 50 canetas, após 133

verificação de estoque. ULAPSI: Representante da ULAPSI Brasil Ínea Arioli encaminhou 134

a memória da reunião telefônica realizada em 19/05/2016 e solicitou número do telefone 135

dos representantes da ULAPSI para que possa fazer o grupo do whatsapp e melhorar e 136

facilitar a comunicação no Congresso.  Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao 137

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana repassar aos(às) Conselheiros(as) que irão 138

participar da ULAPSI e entrar em contato com a Ínea fornecendo os números de telefone 139

para criação de grupo de wattsapp, conforme solicitado. CONPED-MG: Secretaria 140

Executiva do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência 141

encaminhou duas Notas Públicas, uma sobre o PL 3512/16 que extingue a Ouvidoria 142

Geral do Estado e outra sobre a extinção do Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial, 143

da Juventude e dos Direitos Humanos e outros retrocessos. Deliberação: Diretoria tomou 144

ciência. Luana Freitas: Acadêmica do Curso de Psicologia na Universidade Federal de 145

Minas Gerais encaminhou convite para indicação de representante do CRP para 146

apresentação em seminário em nossa aula. Na matéria em questão, são abordados os 147

diversos modos de avaliação psicológica e os seus impactos. O seu grupo ficou 148

responsável por apresentar o CRP como o órgão mediador dessas avaliações. A 149

apresentação será no dia 14/06/2016 de 9h às 10h, no CAD II, no campus da UFMG 150

/Pampulha. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar à Gerente Técnica Flávia 151

Santana avaliar a viabilidade de atender a demanda. Unileste/Coronel Fabriciano: 152

Coordenadora do Curso de Psicologia do Centro Universitário do Leste de Minas Gerais 153

Anizaura Lídia encaminhou solicitação de apoio para o “Jornada PSI – Comemoração do 154

dia do Psicólogo”, com a participação de duas profissionais de Psicologia, sendo uma 155

delas Conselheira, presentes conosco, nos dias 26 e 27 de agosto, e que, para tanto, elas 156

recebam o auxílio necessário para o deslocamento. Gostaríamos de contar com a 157

presença das psicólogas: Elaine Zanolla - Conselheira no dia 26/08, no horário de 19h às 158

22h, para palestrar sobre Psicologia Hospitalar; e Junia Lara – colaboradora do GT de 159

Emergências e Desastres no dia 27/08, no horário de 13h às 17h. Deliberação: Diretoria 160

deliberou por encaminhar à Comissão de Psicologia nas Emergências e Desastres para 161

indicação de representante ou representantes. Outros assuntos/deliberações: Reunião 162

com a funcionária Luciana Franco: A Diretoria do CRP-MG convocou a Assessora de 163

Referência do Crepop, Luciana Franco, para lhe comunicar que pretendia empossá-la no 164

cargo de Psicólogo Referência Técnica - Assistente Técnico, para o qual foi aprovada em 165

primeiro lugar no concurso público. Contudo, por orientação da assessoria jurídica do 166

CRP-MG, a Diretoria informou à mesma que não poderia fazer sua demissão e posterior 167

readmissão para não dar ensejo a questionamento acerca de possível fraude contra o 168

FGTS, de acordo com a Portaria MTE nº 384, de 19 de Junho de 1992. Assim, foram-lhe 169

dadas duas opções: ela pediria demissão e tomaria posse imediatamente; ou o CRP-MG 170

lhe demitiria, mas só lhe daria posse após 90 dias, a fim de se evitar questionamento 171

acerca de possível fraude ao FGTS. Foi colocado que a Diretoria não tinha o intuito de 172

prejudicar a funcionária, mas teria que seguir as orientações jurídicas e, por isto, deixaram 173

a seu cargo a avaliação do que lhe seria mais favorável. Luciana agradeceu a atenção e 174

pediu o prazo de alguns dias para poder tomar sua decisão. Nada mais havendo a tratar, 175

encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza lavrei o 176

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo Horizonte, 24 de 177

maio de 2016.    178

 179